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Betreft Verzoek om informatie

Geachte SSEENEEENNND

Op 28 februari 2011 ontving ik van de Nationale Ombudsman ter behandeling uw
ongedateerde brief, bij de Nationale Ombudsman ontvangen op 15 februari 2011.
Bij brief van 17 maart 2011, kenmerk 2011-2000059279, heb ik u gemeld dat ik
uw, in uw brief aan de Nationate Ombudsman opgenomen verzoek om afschriften
van brieven van de commissaris van de Koningin van Frysidn, heb opgevat als een
verzoek op grond van de Wet openbaarheid van bestuur (hierna: Wob) en als
zodanig zal behandelen.

Bij brief van 23 maart 2011 is de termijn om op uw verzoek te beshssen met vier
weken verlengd.

Met betrekking tot uw verzoek om informatie bericht ik u als volgt. :

Wetteiijk beoordelingskader

Op grond van de Waob wordt een verzoek om informatie neergelegd in documenten
over een hestuurlifke aangelegenheid ingewilligd, tenzij één of meer van de
uitzonderingsgronden en beperkingen als bedoeld in de artikelen 10 en 11 van de
Wob, hieraan in de weg staan.

Artikel 10, tweede lid, aanhef en onder e, bepaalt dat het verstrekken van
informatie ingevolge deze wet achterwege blijft, voor zover het belang daarvan niet
opweegt tegen het belang van de eerbiediging van de persoonlijke levenssfeer.

Artikel 10, tweede lid, aanhef en onder g, bepaalt dat het verstrekken van
informatie ingevolge deze wet eveneens achterwege blijft, voor zover het belang
daarvan niet opweegt tegen het belang van het voorkomen van onevenredige
bevoordeling of benadeling van bij de aangelegenheid betrokken natuurlijke
personen of rechtspersonen dan wel van derden. P
Artikel 11, eerste lid, van de Wob, bepaalt dat in geval van een verzoek om
infarmatie uit documenten, opgesteld ten behoeve van intern beraad, geen
informatie wordt verstrekt over daarin opgenomen persoonlijke beleidsopvattingen.
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Beslissing en motivering Datum
Uw verzoek heeft betrekking op de volgende documenten: 14 april 2011
+ Twee brieven van de commissaris van de Koningin van de provincie Frysidn van; Kenmerk
a. 11 oktober 2010 en 2011-2000141232

b. 24 januari 2011,
» Twee bij de brieven van 11 oktober 2010 en 24 januari 2011 gevoegde brieven
van de burgemeester van Qoststellingwerf van:
¢. 6 oktober 2010 met 2 bijlagen en
d. 23 november 2010 met 1 bijlage.

De brieven genoemd onder a t/m d betreffen vertrouwelijke
informatieverstrekkingen van de burgemeester van Ooststellingwerf aan de
commissaris van de Koningin van de provincie Fryslan en van de commissaris van
de Koningin van de provincie Fryslan aan de minister van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties (BZK) ten behoeve van de minister van BZK, met het doel de
minister van BZK in staat te stellen zich een goed beeld te vormen van de bij hem
ingediende klacht over deze burgemeester, en over deze aangelegenheid juist te
kunnen beslissen.

De documenten zijn daarmee geen openbare stukken. Om zoveel als mogelijk aan
uw verzoek tegemoet te komen ben ik nagegaan in hoeverre ik deze documenten
aan u kan verstrekken. Bij het beschikbaar stellen van de informatie neem ik het
hiervoor genoemde wettelijke kader in acht.

Het resultaat van deze beoordeling is als volgt.

Ik verstrek u de gevraagde documenten a t/m d. U zuit zien dat op enkele plaatsen
gegevens zijn weggelakt.

Dit zijn namen en handtekeningen van individuele, niet publieke personen en
aanduidingen waarmee de namen van deze personen direct te herleiden zijn. De
verstrekking van deze gegevens blijft achterwege in verband met de eerbiediging
van de persoonlijke levenssfeer van betrokkenen, Dit belang genoemd in artike! 10,
tweede lid, aanhef en onder e, van de Wob, afwegend tegen het belang van
openbaarheid van deze informatie, acht ik het belang genoemd onder e
zwaarwegender.

De documenten a t/m d zijn documenten opgesteld ten behoeve van intern beraad,
als bedoeld in artikel 11 van de Wob. Ze bevatten persoonlijke beleidsopvattingen
van de opstellers of van de erin voorkomende personen, waarover op grond van
artikel 11 van de Wob geen informatie wordt verstrekt, De passages met
persoonlijke beleidsopvattingen zijn daarom weggelakt. In de documenten zijn ook
feiten opgenomen. Deze zijn veelal dermate nauw met de persoonlijke
beleidsopvattingen verweven dat het niet mogelijk is deze van elkaar te scheiden,
zodat ook hierover geen informatie kan worden verstrekt.

In de kantlijn in de bijgevoegde documenten heb ik letters geplaatst waardoor u
kunt zien op grond van welke bepaling van de Wob de desbetreffende passage niet
openbaar wordt gemaakt. Op deze wijze is de motivering van het niet verstrekken
van de informatie per passage gegeven.

A > deze passage wordt niet openbaar gemaakt op grond artikel 10, tweede lid,
aanhef en onder e, van de Wob, welk belang ik zwaarwegender acht dan het belang
van openbaarmaking van de passage;

B - deze passage bevat een persoonlijke beleidsopvatting die niet openbaar wordt
gemaakt op grond van artikel 11, eerste lid, van de Wob, dan wel bevat feitelijke
gegevens die dermate nauw met de persoonlijke beleidsopvattingen zijn verweven
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dat het niet mogelijk is deze van elkaar te scheiden, zadat ook hierover geen
informatie kan worden verstrekt.

De met een B gemarkeerde passages verstrek Ik u tevens niet op grond van

artikel 10, tweede lid, aanhef en onder g, van de Wob, aangezien ik het belang van
het voorkomen van onevenredige bevoordeling of benadeling van bij de
aangelegenheid betrokken natuurlijke personen of rechtspersonen dan wel van
derden, zwaarwegender acht dan het belang van openbaarmaking van deze
gegevens,

Ten slotte deel ik u mee dat voorafgaande aan de openbaarmaking van de
gevraagde informatie de betrokken belanghebbende partijen (de opstellers van de
brieven) op grond van het bepaalde in artikel 6, vijfde lid, van de Wob worden
geinformeerd, zodat zij eventuee! bezwaar kunnen maken tegen openbaarmaking
van de informatie. Zij hebben hiervoor op grond van deze wettelijke bepaling twee
weken de tijd. Pas indien na deze periode van twee weken niet js gebleken van
bezwaren van hun kant, zal de informatie (de documenten a t/m d) feitelijk aan u
worden verstrekt.

Ik vertrouw erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.
Hoogachtend,

De minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,
namens deze

ris-generaa

Belanghebﬁenden kunnen binnen zes weken na bekendmaking van dit besluit daartegen per
brief bezwaar maken bij de minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,

DGBK/APS/PA, Postbus 20011, 2500 EA Den Haag. Het bezwaarschrift moet zijn ondertekend,

voorzien zijn van een datum alsmede de naam en het adres van de indiener en dient
vergezeld te gaan van de gronden waarop het bezwaar berust en, zo -mogelijk, een afschrift
van het besluit waartegen het bezwaar is gericht.

Datum
14 april 2011

Kemmerk
2011-2000141232
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Contactpersoon
AN
Datum 9 mei 2011
Betreft Aanbieding documenten
Bijlagen

2

Geachte SEEENNND

Bij brief van 14 april 2011 zond ik u mijn besluit op uw verzoek om afschriften van
brieven van de commissaris van de Koningin van de provincie Frysian. Uw verzoek
heb ik aangemerkt als een verzoek op grond van dé Wet openbaarheid van bestuur,

Bijgaand treft u aan de bijlagen bij dat besluit met daarin de door u gevraagde
informatie. Er zijn door de belanghebbenden, de opstellers van de brieven, geen
bezwaren ingediend. Dit betekent dat de informatie compleet is.

Ik vertrouw erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

e-AMmbtsdragers
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MINISTERIEVAN
g BINNENLANDSE ZAKEN
Gommissaris van de Kaningin C e INGEKOMERN
1h de provincle Fryslan v )
13 BKT Z6i0
Kabinet 1
Oncerdest: K
Leeuwarden, 11 oktober 2010 Agenda; -
rarPEL A B | 56204

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties
Postbus 20011
2500 EA 's-GRAVENHAGE

Ons kenmerk : KAB 00918530 ,
Uw brief - d.d. 20 september 2010, kenmerk: 2010-0000615827
A Onderwerp : Kiacht van viianimans = SR
over burgemeester Oosterman van Ooststellingwerf
Bijlage : 1 (prisf van de heer Oosterman d.d. 6.oktober 2010)

Verzonden . 12 0KT, 2010

Mevrouw de Staatssecretaris,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief heb ik de heer Oosterman verzoght om mij van
bericht en raad te dienen. in Zijn (bijgevosgde) brief d.d. 6 okiober I. gaat de heer

A Oosterman in op de achiergronden van hetgeen Yl in zijn brief aan de orde
stelt. Ik moge u naar de inhoud daarvan verwijzen.

Gelet op de inhoud van de brief van de heer Qosterman heb ik geen enkele reden om aan
/A te nemen dat de kiacht van SRS (misbruik van recht/dstournement de pouvoir)
~ terechtlis. '

Ik yefirouw erop u hiermee van dienst ie zijn geweest,

mgjgees van de Koningin |
¢orovincie Frysian

i Ong kenmerk KAB 00918530

orER,
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A Graag voldoe ik aan het verzoek van JN—__——
* over mij hesft ingediend bij de minister van BZK.

A

A

de Koningin In Frysian | -

{'ne=k _ 7 o7, 201
Ind. nr. 316?»05(

~  Burgemesster van Ooststellingwerf

Commissaris van de Koningin provincie Fryslin
De heer J.A. Jorritsma
8900 HM LEEUWARDEN

Oosterwolde, 6 oktober 2010

Geachie heer Jorritsma,

om mijn visie te geven op de klacht dic SHEENENGEGEGNG

Als eerste moet ik vaststellen dat de brief van ”wel een klacht bevat, maar geen feiten en
omstandigheden wazsrom het precies zou gaan. Aangezien onderggickende geen enksle relatio met SN
N onderhondt en ok op geen enkele wijze betrokken is bij zijn strafzaak, most bet gaan om de strafzask

toger (NN

DeKlachtdat ik gls

de strafzzak tegen fJis nit terecht. Wel heb ik, als vo

met advoeaten en het OF

pro

QMMM is o levenspactnér van QMNP en bij was fot voor kort voorziter van do Raad van

B Vzn dit ziskenhuis ben ik voorzitter van de Raad van Toezicht. Na
cedure is met wederzijds goed vinden een eind gemaakt aan de arheidsrelatie

contacten heb gehad met advocaten en het Opsubgar Ministerie heb over
sorzitier van, de Read van Toezicht, contact gehad
De contacten met advpcatsn waren lovter.informatiof en vonden overigens plaats

met medewsten en toestemming van SIS Ze gingsn over het verloop van het proces.

Er is eenmaal een kort contact geweest met het OM. Dit gesprek ging uit van het OM zelf, niet van mij. Het
heeft plaatsgevonden in noventber 2009. Recentelijk heeft het OM opnieuw contact met mij opgenomen,

omdat zij de besindigingoversenkomst tussen-

g wilden hebben. Tnmiddels

is deze overeenkomst via ds juridische weg bij hot OM terccht gelomen en is of wordt er beslag gelegd op de

in de overeenkomst genoemde geldbedragen.

Kortom, alle feiten die zich hebben voorgedaan hadden en hebben nists van doep met mijn

burgemeesterse hap, maar alles met het voorzitterschap van il
BN vil schaden wijs ik volledig van de hand. Ik heb me—

piaiiamnigee Do suggestie dat ik
avenals de andere leden van de Raad

van Toezidht —altijd verrs van it strafproces tegen SN choudzn. Wo waren natwurlijk wel

seend in het verlaop ervan , omdat het verrgaands consequenties kon hebben voor funstionsren van

B o1 ostirsvoorzitter en trouwens ook voor de reputatie van het Zickenhuis. D Raad van
Toezicht heeft dsissmiSmiie lang hot vpordes] van de twijfe] gegund (onder het motto “jemand is
onsohyldi totdat het togendeel is bewezen™), maar dit gebeurde vanaf eind 2009 (toen ech nisnwe

verdenking aan de strafzask werd toegevoogd) steeds minder en in maart-van 2010 is het tot oen

‘Postbus 38, 8430 AAO

osterwolds, bezoekadres: 't Qust 11, telefoon (0516) 56 62 22, fax (0516) 56 6215

o wmalbanmannta@ancletaliinmuarf ni
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vertrouwensbreuk gekomen, dat wil zeggen is de RvT het vertrouwen verloren dat\
kon fimetioneren als bestuursvoorzitter. Nadat een externe commissic onder leiding van{ I
vastgesteld dat{Jiintern en extern ongeloofwaardig was geworden, heeft de Raad van Toezicht

aangedrongen op zijn ontslag. Zelf was hij het diepgaand oneens met dat besluit.

De zaak‘QiB, als ik het zo mag noemen, heeft cen lange voorgeschiedenis. Ik kan mij voorstellen dat voor
u niet direct duidelijk is wat zich heeft afgespeeld. Ter informatie heb ik een artikel uit de Leeuwarder
Courant bijgevoegd dat kort-en comrect een overzicht geeft van de gang van zaken. Ovet de achitergrond van

@R (<1 in the slipstream daarvan van SBINR) <bben Stan de Jong en Koen Voskuil in 2009 bij Nieuw
Amsterdam een boek uitgegeven onder de titel De club van dollars.

Tk ben uiteraard graag bereid een en ander mondeling toe te lichten of nadere informatie te sturen als deze
brief u onvoldoende materiaal biedt voor sen beantwoording van de brief van BZK. Ook andere leden en ex-
leden van de Raad van Toezicht en de externe adviseur die vanaf februari 2010 de Raad heeft geadviseerd
over damage control bij deze kwestie zijn graag bereid naders inlichtingen te verstrekken.

Met vriendelijke groet
9 Oosterman

A
A
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Drie toezichthouders
Tjongerschans weg

HEERENVEEN - Drie leden
vandezeveu!mppigeraad
van toezlcht van zicken-

raad_ fouten h%ft ge-
maakt in het conflict met
-de ook al vertrokken di-
recteur Ruud Betjers,

Een vertrouwenscom-
nﬂssiegonchxdeerded&e

verantwoordelijk dan de
leden die aanblijven,
merkt het ziekenhuis op,
De raad ﬁwt een gedeel-

Opgestapt z*jn vice-
yoorzitter Mera Jes uit
Sint Apnaparochie, Els

Maeckelberghe uithps—
wolde en Maarten Lopes

Cardozo uit Hattem. thin

vemnmzijn oud-ni—lét

pr- Waskemeer, Noor -yam

De vertrol "kken
zijn nict meer of minder

Leeuwen vit Loon en Pe-
ter Hut uit Noordlaren.
Voorzitter van de toe-
zichthouders is burge-
meester Harry Qoster-
manwerf van Ooststenmg-
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Gommisgars van de Koningin
in de provingie Frysian

Lesuwarden, 24 januari 2011

Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties
ta.vw hoofd cluster Politieke Amblsdragers/Kabinet
Posthus 20011

2500 EA 's-CRAVENHAGE

U brief : d.d. 3 november 2010
Ons kenmerk. : KAB 00037919

A Onderwerp + Klacht van (gl = "SEe over burgemesster de heer
drs. H. Oosterman van de gemeente Ooststellingwerf '

Bijlage : 1 (brief van de heer Oosterman d.d. 23 november 2010)
Verzonden 2 _

25 5. 20
Mijnheer de Minister,

Naar sanlsiding van bovenvermeide brief heb Ik-de heer Oosternan, wederom, verzacht
om mij van beright en raad te dienen. In zijn (bijgevoegds) brief d.d. 23 november 2010 ﬁ at

de heer Qostermnan, mede op uw verzosk, met name In op daigene wat daor §
in 2fn brief van 28 oltober 2010 concreet naar voren wordt gebracht in relafie fotde

>p

opvatting van (uNMERP dat de heer Oosterman zich schuldig gemaakt zou hebben
aan détournement de pouvoir. , .

hefgeen de heer Oosterman in zijn brief verwoordt, zie ik nog stes
A gonds g vaor de hierboven ashgeduids opvaiting van SN
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Burgemeester van Ooststellingwerf

Aan de Commissarls van de Koningin
in de Provincie Fryslin

Postbus 20120

8900 HM LEEUWARDEN

Kabtnet

Qosterwalde, 23 agvember 2010

Ind. nr.

A Inzales Kach

¥ Txmlssans van
de VKﬂmﬂQn in_Frysian_

Ingek. 5 4 yay. 2610

qz?

G

|| Class. nr.

K

Geachte commiissaris,

A Naar aanlelding van het verzoek vang

eeftmj in deuembar 2007 ingelicht over ( clatie die hij had

ga ik hierblj in op de brief van G
Ik onderscheld in de brief vier idachten over mifjn opireden.

Posthus 38, 8430 AA Qosterwolde, bezoekadres: t Oost 11, telefoon (0516) 56 62 22, fax {05 16) 6662 156

e—matl gemeen’m@oeststelﬁngwerf nl
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'gednzm heb wat van een w'llekeung andere vunmtter van een Raad van Tnezwht vervmcht mag wm'den. @
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el

Toeztcht gedaan hieb wat van een wmekeunge vcuormter van een Raad van Toezwht had mogen warden
verwacht.

pera

T

A+D

? Dege was door de Rechthank Amsterdam blj vonmis van 23 _|nm 2009 veronrdneld tok een gevangemssﬁaf vaor de

dutr van 35 Jjaar. Hij heeft togen dit vonnis hoger beroep aangetekend. Hij heeft vanaf zijn aauhouding op 14 maare

2000 tot zijn mmjhmdstel[mg duorgebrachtm vuorloplge hechtenis. 3
e

’3’3 wetende dat deze door A %

S

de pulme gezncht werd.
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tkben derhalve van mening dat de kiacht onfuist is: niet ik heb contact gezocht met de recherche, maar de
recherche met mij, Daar heb ik bezwaar tegen gemaakt.

4

|sdemmmduikmagemmgel§&eﬂmaﬂemmwﬁmwmmm%wm Er worden geen
personen genoemd. Er worden geen tijdstippen vermeld. Wat hiervan ook zf, % hob in geen enkel opzicht
contasten met derden perocht om “aficheid” te kunten nemen van SNNBNNNRE Dat is cen unanieme
beshissing geweest van de volledige Raad van Toezicht, waarbij wij doov advacaten zijn begeleid. Ook ten
aanzien ven het onderzeek dat vervolgens is ingesteld door een comunissie onder leiding vangiilily
A SN voorcen onder meer Minister van Onderwijs en Commistaris van de Koaingla in

A Frysidn, is het verwijt van boinviceding uit de tucht geprepen, nog deargeiaten Men diens
Commissie zich niet door mij zouden laten betnvieeden.

Op grond van het voorgaande ben ik van mening dat de Klachten ofwel gedrag betreffon dat van een zorgvuldig
handelend voorzitter van een Raad van Toezicht mag worden verwasht ofwel feitelijk onfuist zijn ofwel t vaag zfn. Ik
werzogk u vriendelijk in bovengemelde zin de Minister te willen adviseren. Tot het geven van nadere informatie ben ik

Blilage: 1 ?

* thetaonmctdatderecherchemetmiiguwhtheeﬁ;xspraces-vabaalnpgemaalc.Datpmc&verhaalls
toegevaegd san het dossier van de stratzank tegenfiNSIMININIE cn «ldus bij hemyyNg.
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Bijlage

Raad van Toezichi

Vergadering woensdag 17 maart 19.00—22.30 uur

Aanwezig:

De vaorzitter stelt vast dat de leden van de Raad van Toezicht unaniem van mening ziin dat
nvermijdelijk is.

een onislagprocedure tegen

25 ..

Hij bedankt alle leden en de gasten voor hun aanwezigheid en deelname aan het gesprak
aver deze moeilijke beslissing en sluit de vergadering.






